INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE CAMPO BOM – IPASEM/CB

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2025

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO INTERNO ADMINISTRATIVO Nº 18/2025

DISPENSA DE LICITAÇÃO 07/2025

A Superintendente Geral do Instituto de Previdência e
Assistência dos Servidores Municipais de Campo Bom, Sra.
Karini Pinheiro Cioccari, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento no artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021,
RATIFICA a Dispensa da Licitação nº 07/2025.

REQUERENTE: Instituto de Previdência e Assistência dos
Servidores Municipais de Campo Bom.

OBJETO:

Prestação de serviços atuariais e execução de tarefas
relativamente ao campo previdenciário, a ser entregue
conforme o cronograma do Ministério daPrevidência Social –
Avaliação Atuarial, conforme solicitação legislação
previdenciária vigente;
Análise da base de dados municipal realizando testes
deconsistência;
Cálculo das reservas matemáticas edasalíquotasprevidenciárias
a ser entregue conforme cronograma do Tribunal de Contas do
estado-TCE/RS;
Desenvolvimento de planos para equacionamento do déficit
atuarial, caso existir;
Atendimento a LDO(LRF);
Elaboração das projeçõesatuariais;
Contabilização das provisõesmatemáticas;
Preenchimento do Demonstrativo de Resultados da Avaliação
Atuarial-DRAA;
Comparativo entre as 03 (três) últimas avaliaçõesatuariais;
Análise de sensibilidade alternando diferentes taxa de juros,
compondo metas atuariais distintas
Elaboração de Nota Técnica Atuarial (NTA) e de Relatório de
Avaliação Atuarial contemplando todos os resultados apurados,
parecer técnico e indicações do atuário responsável para
estabelecimento ou manutenção de plano decusteio; para o
próximo exercício;
Fluxo atuarial anual projetado de receitas e despesas do RPPS,
parafinsde preenchimento do Demonstrativo de Resultados da
Avaliação Atuarial(DRAA);

FORNECEDOR: GESTOR UM CONSULTORIA
PREVIDENCIÁRIA

CNPJ: 43.739.124/0001-04

VALOR: R$ 8.900,00

Publique-se no prazo legal.

Campo Bom, 11 setembro de 2025.

___________________________________

Karini Pinheiro Cioccari
Superintendente Geral

Publicado por:
Marcia Geovana Andres

Código Identificador:59E9001B